PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 76/2024

Assunto: Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando atuação mais intensa, com

rondas, nas ruas e avenidas do Jardim América, no Bairro São João.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior solicitando atuação mais

intensa, com rondas, nas ruas e avenidas do Jardim América, no Bairro São João.

Recebemos denúncias de munícipes, principalmente de alunos de vários

estabelecimentos de ensino da localidade, relatando que estão sofrendo assaltos e furtos

de celulares, além das ruas estarem sendo muito frequentadas por usuários de drogas,

deixando os moradores preocupados e inseguros.

Neste contexto, ressaltamos que a adoção de rondas intensas

possibilitará maior segurança aos munícipes e a inibição da atuação de pessoas

estranhas.

Destacamos que as rondas se revelaram expediente de sucesso em

vários outros casos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Batalhão de Polícia Militar e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 27 de março de 2024.

EDGARD SASAKI
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P